a la suma de $2.551.956,4 millones) ajustado por la variación del Índice de Precios al
Consumidor a esa misma fecha con desfase de un mes, el que debe ser enterado de
acuerdo con lo establecido en el artículo 2 transitorio de esa misma ley.

Por otra parte, de acuerdo con el artículo 77 de la legislación orgánica constitucional
que rige al Banco, el déficit que se produzca en algún año será absorbido con cargo a
las reservas constituidas.

En caso de no existir reservas o que éstas sean insuficientes, se estableció por Acuerdo
de Consejo que el déficit que se produzca en algún ejercicio será absorbido con cargo
al capital pagado.

Al 31 de diciembre de 2019, el Banco presenta un patrimonio negativo de $1.562.760,0
millones (déficit patrimonial de $3.760.329,1 millones al 31 de diciembre de 2018), el
que se ha originado, principalmente, por la diferencia entre el retorno de las reservas
internacionales y el costo de los pasivos a tasa de interés doméstica, y por el resultado
obtenido como consecuencia de las variaciones producidas en los tipos de cambio de
los activos en divisas.

Cálculo del impacto por análisis de sensibilidad variables Escenario
Base

Escenario
1

Escenario
2

Tasa de interés de descuento (-1%, +1%) 3,54% 2,54% 4,54%
Efecto en las provisiones por indemnización por años de servicio (MM$) 13.536,0 14.729,9 12.518,8
Efecto en las provisiones por indemnización por años de servicio (%) - 8,82% (7,51)%

Cálculo del probable pago de la provisión IAS 2019
MMJ$

Provisiones IAS de corto plazo (un año o menos de un año) 1.367,1
Provisiones IAS de largo plazo (a más de un año) 12.168,9
   Total 13.536,0

206

BANCO CENTRAL DE CHILE | MEMORIA ANUAL 2019

(b) Capital ajustado por corrección monetaria

A contar del año 2010, el Consejo del Banco resolvió dejar de aplicar corrección
monetaria integral de los Estados Financieros, por lo que la corrección monetaria
del capital no se presenta en el Estado de Situación Financiera ni en el Estado de
Resultados Integrales reflejándose en cuentas de orden, para efectos del cumplimiento